I. CC. Hæreticum dogma est, si quis dixerit Beatam Virginem sic fuisse à peccato originali præservatam, ut nihil illius incurreret, &c.

II. CC. Sicut sermo de macula peccati originalis, utraque propositio est probabilis, & sine errore utriusque defendi potest, videlicet, quòd fuerit mundata, & sanctificata à peccato originali, & quòd non fuerit mundata, sed præservata, &c. Sed circa conclusionem aliquot dubitationes breviter sunt explicandæ. Prima est: Utrum expediat definire alteram partem? cui respondit Caietanus in opusculo iam prænotato, non expedire, immo non posse Ecclesiam definire, quòd Beata Virgo fuerit à peccato præservata, cum de hac re nullæ sint Scripturæ authentice, aut revelationes antiquæ: Ecclesia enim in definiendis rebus fidei, non utitur novis revelationibus, sed utitur testimoniis sacre Scripturæ, & Sanctorum Patrum, &c.

2. Dubitatio est: Utrum sit de fide, quòd utraque

pars probabilis sit, &c. non est de fide, quòd utraque pars sit probabilis, &c.

3. Dubitatio est: Nam si utraque opinio est probabilis, consequens est, ut qui alterutram partem determinatè sequitur, & certò adorat Conceptionem Immaculatam Beatæ Virginis, exponat se grandi periculo erroris; nam fortassis adorat id quòd falsum est, unde videtur non esse colendam absolute Immaculatam Virginis Conceptionem, sed sub conditione, si vera est. Quemadmodum, qui rationabiliter dubitat, num hostia sit consecrata, non debet illam adorare determinatè, sed sub conditione.

III. CC. Ad hoc dicendum est, quòd, ut nullus sit error, nec speculativus, nec practicus in celebrando Conceptionis festo, securissimus modus est celebrare illud punctum, in quo justificata est, plenitudine gratiæ decorata, abstinendo, an sit concepta cum peccato originali; nec ne, &c.

4. Dubitatio petit: Quæ istarum opinionum verior sit? & respondetur, quòd Deus scit, & cui voluerit Deus relevare, sed, ut exponam sensum meum de hoc, sit 4. CC. Pars affirmativa huius questionis est magis consentanea Scripturis, Sanctis, Sanctorum omnium documentis, & regulis Fidei Catholicæ; negativa verò pia est, & devotioni populi accommodata, & humanæ rationi magis conformis, &c. 5. CC. Pius V. anno Domini 1570. statuit, ac per Apostolica scripta mandavit, &c. 6. CC. Sententia illa, quæ asserit Beatam Virginem fuisse Conceptam in peccato originali & ab eo mundatam, facile explicat huius rei modum, facilliquè argumenta in contrarium dissolvit opposita verò sententia difficulter, sed tamen piè & probabiliter, &c. Deinde respondet ad argumenta pro utraque parte, tam affirmativa, quam negativa, tam ex sacra Scriptura, quam ratione desumpta. Item, idem in 1. 2. quæst. 18. ad art. 3. Utrum primum peccatum primi parentis transeat per originem in omnes homines? fol. 430. lib. impress. Veneriis 1602. in folio, sic inquit, in expositione prædicti articuli.

Hæc conclusio habetur in sacris Scripturis, Rom. 5. Per unum hominem peccatum intravit in mundum, &c. In quo omnes peccaverunt, & egent gloriâ Dei, & 1. ad Corint. 15. Sicut in Adam omnes moriuntur, ita in Christo omnes vivificantur, & 2. ad Corint. Si unus pro omnibus mortuus est: ergo omnes mortui sunt, & Job 25. Nullus mundus à forde, nec infans unius diei: atque hanc veritatem sub eodem tenore verborum, quo affirmat eam D. Thomas, defendunt Concilia contra Pelagium celebrata, Milevitanum & Arauficanum, atque etiam Augustinus. Sed observet Theologus, quòd sicut non est dogma hæreticum asserere, quòd sicut non est dogma hæreticum asserere, quòd aliqui ex particulari privilegio non moriantur, sicut de Elia & Henoc, & quidam Doctores docti, & pij asserunt, quòd illi, qui viui in die iudicij reperientur, non moriantur, cui privilegio non derogat lex illa generalis: Statutum est omnibus hominibus semel mori, ad hunc modum non est hæreticum dogma asserere, quòd aliquis ex peculiari privilegio liber fuerit ab originali delicto, quòdque illud dogma sit probabile, piusque de diva Virgine, patet ex Extravagante: Grave nimis, in qua Sixtus IV. anathematizat eum, qui dixerit alteram opinionem errorem continere: eandem constitutionem innovavit Concilium Tridentinum;

dentinum, &c. Itaque, sicut in sacra Scriptura habetur, quod omnes in Adam peccaverunt, sic habetur, quod mors in omnes pertransiit, & quod est statutum omnibus hominibus semel mori, ideoque utrumque est æqualiter de fide: fides ergo docet, quod est necessitas & obligatio, ut omnes descendentes ab Adam contrahant peccatum originis, sicut est lex imposita, & necessitas moriendi. Sed quia non est abbreviata manus Domini, sicut non spectat ad fidem asserere, quod Deus aliquos à morte servavit, ita nec spectat ad fidem asserere, Deum aliquos à peccato originali præservasse, sicut aliqui de sanctissima ejus Matre arbitrantur. De quo agit D. Thomas 3. part. quæst. 27. & hic Cajetanus. Lib. impress. Venetijs 1602. in folio. Hunc Doctorem citat R. P. Hippol. Marrac. in Catal. ad annum 1578. pro nobis, ex illis verbis articulo 5. Sed illud animadvertere dignum est, quod hæc sententia de Immaculata Virginis Conceptione à paucis iniquis profecta, venit in immensum, quod est argumentum solide veritatis. Hæc Medina; ex quibus colligit Marac. quod fuerit problematicus.

BARTHOLOMÆUS de los Martyres, Ordinis Prædicatorum, & Archiepiscopus Braccarensis, Hispanus, lib. dicto: Cathecismo, ò Doctrina Christiana, y pláticas espirituales, &c. fol. 313. adducit Sermonem in festivitate Conceptionis Dominiæ nostræ, fol. 317. & vocat ipsam Conceptionem Immaculatam, in libro traducto à domino Joanne de Aristizaval, Equite aurato Sancti Jacobi, impresso Matrili 1653. in 4.

BARTHOLOMÆUS Meduna, Ordinis Minorum Italus, in vita gloriosæ Virginis Matris Dei, & cæli Reginae, &c. à folio 5. usque 10. agit de generatione, ac Conceptione Immaculatae Virginis **MARIÆ**. Lib. impress. Venetijs 1582. in 4.

BARTHOLOMÆUS de Miranda, Ordinis Prædicatorum Hispanus, sustinuit sententiam de Immaculatae Virginis Conceptione, secundum Joannem Eusebium Nieremberg. capite 23. folio 356. & D. Ant. Calderon.

BARTHOLOMÆUS de Molina, Ordinis Minorum, in libro: Breve tratado de las virtudes del Conde de Oropesa, fol. 123. agit de quadam Moniali vocata de Conceptione, & quodam miraculo. Lib. impress. Matrili 1621. in 8.

BARTHOLOMÆUS N. Hispanus Poëta, Limentis, scripsit Carmina de purissima Dei Genitricis **MARIÆ** Conceptione, extant apud Didactum Cano de Conceptione, fol. 95.

BARTHOLOMÆUS de Ortega, Cabrio Hispanus Poëta, in Cantione de Virgine sacra, inquit:

*Que su entereza previno
Divina ciencia ab eterno. &c.*

Extat cum alijs impress. Matrili añ. 1615. in 4. folio 82.

BARTHOLOMÆUS Pectoranus, Ordinis Minorum Italus, in lib. intitulo: Propugnaculum Seraphicum pro plumbi laminarum sancti Granatæ montis doctrina, ex mandato sanctæ Inquisitionis Romanæ fabricatum, tuetur, defendit, ac respondet ad omnes objectiones, quæ circa mysterium Immaculatae Conceptionis, ex propositionibus in prædictis laminis contentis excoriri poterant quem manuscrip. Romæ vidi, & legi in 4.

Item, extraxit auctoritates, quæ in prædictis laminis continentur, pro mysterio Immaculatae Conceptionis

Virginis MARIÆ, & sunt sequentes. In libro fundamentorum Fidei ad Concilium Apostolorum, seu Symbolum eorum, est: Adam formatus est sine genitoribus, & Eva ex Patre sine Matre in gratia ad complementum formationis formatus est Jesus ex Matre sine Patre, & propterea **MARIAM** non tetigit primum peccatum.

In libro vitæ Christi, capite de Nobilitate illius: O Sancta **MARIA** gratiâ plena, Deus tecum, benedicta tu in mulieribus, & hæc benedictio fuit, quia puram eam servavit à primo peccato; quod non tetigit illam ex eo, quia Deus elegit eam ad hunc effectum: nam præter eam, quemlibet post Adam comprehendit macula ob peccatum illud; ipsam autem non comprehendit ob sui præservationem ab eo, & hoc unanimitè decretum est in Concilio Apostolorum, ut refertur in libro fundamentorum Fidei; & qui dissenferit ab illo, erit damnatus.

In libro Sententiarum **S. MARIÆ** Virginis, sectione 94. Cavete ab illo, cuius visitæ sunt frequentes, & custodite vos ab eo, à quo verè me custodiis Interrogata fuit: O Sancta, quæ visitæ frequentes illius, à quo nos custodire debemus, & ab eo verè custodisti: Et non respondit, sed suo silentio indicavit ipsam se continere in isto, ex eo, quia suis prior mulier, quam Deus creasset in mundo.

In lib. primæ partis Divinæ potentie circa finem litteræ A. ait: Si **MARIAM** tetigisset primum peccatum, evolassent utique ab ea sua dona, ac beneficia, illamque tetigisset probatio dolorum in conceptu, & in partu, malis eam afficiendo; ac Deus tetigit illam ad hunc effectum, & posuit inter eam, & ipsam primum peccatum, velum, ac clypeum; quod unanimitè consensu decreverunt Apostoli veraces, verè confirmati Spiritu Sancto; & qui dissenferit ab aliquo illius, quod ipsi ibi decreverunt, erit infidelis, & damnatus; & assentiri illi est primum fundamentum legis Dei, recta ac excellentior via ad salutem. Vide alia ibi.

In libro secundæ partis Divinæ potentie, litteræ C. ait: Reparavit Deus hominem per Jesum, post prophetias suæ Incarnationis, in **MARIA** electa ob Virginitatem, & puritatem à peccato, quam & eminenter exaltavit super omnes mulieres sæculorum.

In eadem secunda parte præfati libri, litteræ C. ait: Enarrata est cum similitudine quatuor elementorum convenientia formationum Adæ, & Evæ, ac **MARIÆ** Virginis, quæ cum ipso Jesu eas perfectè complevit non habuit Patrem, nec Matrem Adam Eva verò Patrem tantum habuit, & **MARIA** Patrem, & Matrem; ipse autem verax Deus eam abloque Patre habuit, quam immunam servavit.

In libro Colloquij Sanctæ **MARIÆ** Virginis, circa initium ait: Quæ est ista Mulier, quæ tecum est? Et ait illis: Est **MARIA** Virgo immunis à peccatis omnino, Mater Jesu Filij Dei, & tunc novem Chori Angelorum laudaverunt Deum.

In eodemmet lib. Colloquij, ait: Angelus autem custos Paradisi, dixit ad Gabrielem: Quæ Mulier est ista, quæ est tecum? Et dixit ad illum: Est Virgo **MARIA** à peccatis omnino immunis.

In ipsomet lib. Colloquij, paulò post prædicta: Dixit verò Adam ad Angelum Gabrielem: Quæ est ista Mulier speciosa, quæ comitatur tecum? Et dixit illi: Est Sancta **MARIA** omnino pura à peccatis, Mater Filij Dei Jesu intercessoris tui, ac tuæ generationis, ob perditionem.

BARTHOLOMÆUS de Pisis, Ordinis Minorum Italus, in lib. de vita, & Laudibus Beatæ **MARIÆ** Virginis, fructu 7. cuius titulus est: **MARIÆ** ut lux edita, à fol. 95, usque 129. agit de præsertione Virginis à peccato originali: Do solum prima, & ultima verba ejus latissimè expositionis, quia omnia transcribere, esset summa prolixitas. Incipit ergo sic: Habitaculum Dei vivi, anima scilicet, corpusque **MARIÆ**, nullo peccati contagio maculatus, sed in infusione ipsius animæ corpori, sic gratia prævenit divina, ut ejus facer Conceptus ab originali peccati macula (ut piè creditur) fuerit mirificè præservatus, &c. Ultima verò sunt hæc: Ex his possunt multa inferri, quorum primum tale est, videlicet, quòd hæc Conceptio Beatæ **MARIÆ** præ omnibus alijs natis ex concubitu, fuit singularis, non solum, quia ex sterilibus parentibus progenita, verum quia id, quod omnes communiter progeniti tali concubitu contrahunt, ipsa non contraxit, scilicet originale peccatum, & etiam, quia lex generalis in ipsa singularem exceptionem non contrahendo accepit. Secundum, quòd legem novam, Deus in hac sacra Conceptione instituit, non solum legem generalem arctando, sed gratiam dando in sua Conceptione, quam nulli purè creaturæ unquam dedit; & quòd dederit, patet, quia aliter originale incurrisset, & etiam quia facta est in hac Conceptione rationis prædominatio ad carnem, & suppressa pronitas ad malum, & facultas ad bonum concessa, & sic B. Virgo ex tunc taliter accepta exitit, quòd nunquam odita. Deinceps, quia gratia semel data, nunquam fuit amota, quam gratiam statim habuit cum fuit in esse; & sic fomes sopitus cum lege membrorum, & carnis, imò omnis fomes amotus, & sic etiam Virgo fuit sanctificata, quia gratia adiecit, usum pariter rationis in sua Conceptione habuit, &c. Lib. impress. Venetijs 1569. in 4. Si vis radicitus scire, quomodo Virgo fuerit præservata, lege solum istum Doctorem, nam omnia, quæ sparlim dicunt Auctores moderni, in folo hoc uno Pisano reperies. Hoc tamen non obstante, Joannes de Turrecremata, capit. 32. parte 6. fol. 123. & Bandellus in opere 1. Aut. 118. & in opere 2. folio 86. & in opere 3. cap. 24. folio 46. à tergo citant ipsum pro sua sententia in Sermone Quadragesimali: Facta sunt Encenia: ubi nec verbum habet de hac Conceptionis materia.